PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.02.2026

                                     № 179
Об утверждении положения и состава
межведомственной комиссии по приведению
договоров водопользования для использования
 акватории водных объектов для рекреационных
 целей в соответствие со статьей 50 Водного
кодекса Российской Федерации, с правилами
использования водных объектов для
рекреационных целей на территории
муниципального образования
Кавказский район

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 14 ноября 2024 г. № 1552 «Об утверждении Правил приведения договоров водопользования для использования акватории водных объектов для рекреационных целей в соответствие со статьей 50 Водного кодекса Российской Федерации, с правилами использования водных объектов для рекреационных целей (туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, в том числе организации отдыха детей и их оздоровления)», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить положение о межведомственной комиссии по приведению договоров водопользования для использования акватории водных объектов для рекреационных целей в соответствие со статьей 50 Водного кодекса Российской Федерации, с правилами использования водных объектов для рекреационных целей на территории муниципального образования Кавказский район согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Создать межведомственную комиссию по приведению договоров водопользования для использования акватории водных объектов для рекреационных целей в соответствие со статьей 50 Водного кодекса Российской Федерации, с правилами использования водных объектов для рекреационных целей на территории муниципального образования Кавказский район и утвердить ее состав согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Отделу информационной политики (администрации муниципального образования Кавказский район (Жальский Д.В.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район

        А.Г. Синегубова

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

Кавказский  район

от 13.02.2026 № 179
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по приведению договоров водопользования для использования акватории водных объектов для рекреационных целей в соответствие со статьей 50 Водного кодекса Российской Федерации, с правилами использования водных объектов для рекреационных целей на территории муниципального образования Кавказский район
1.Общие положения.

1.1. Межведомственная комиссия по приведению договоров водопользования для использования акватории водных объектов для рекреационных целей в соответствие со статьей 50 Водного кодекса Российской Федерации, с правилами использования водных объектов для рекреационных целей на территории муниципального образования Кавказский  район образовывается и утверждается постановлением администрации муниципального образования Кавказский  район (далее – комиссия).

1.2. Основной задачей комиссии является приведение договоров водопользования в соответствие со статьей 50 Водного кодекса Российской Федерации, с правилами использования водных объектов для рекреационных целей на территории муниципального образования Кавказский  район.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется нормативными правовыми актами Российской Федерации, Краснодарского края в области обеспечения безопасности и благоустройства на пляжных территориях и зонах рекреации муниципального образования Кавказский район, настоящим Положением.

1.4. В состав комиссии включаются по одному представителю от территориального органа Государственной инспекции по маломерным судам в составе территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, от территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, от администрации бассейна внутренних водных путей в случае использования водного объекта в пределах внутренних водных путей Российской Федерации, от уполномоченных исполнительных органов субъектов Российской Федерации, на которые возложено осуществление полномочий в сфере туризма, полномочий в области градостроительной деятельности, от органа местного самоуправления (далее – члены комиссии).

В состав комиссии не могут быть включены представители Федерального агентства водных ресурсов, территориальных органов агентства водных ресурсов, исполнительных органов субъектов Российской Федерации или органов местного самоуправления, являющихся стороной договоров водопользования, которые приводятся в соответствие со статьей 50 Водного кодекса Российской Федерации, с правилами использования водных объектов для рекреационных целей в муниципальном образовании Кавказский район.

2.Основные функции и права комиссии.

2.1. Комиссия обеспечивает рассмотрение договоров водопользования и принятие по ним в форме заключения одного из следующих решений:

а) решение о соответствии договоров водопользования статье 50 Водного кодекса Российской Федерации, правилам использования водных объектов для рекреационных целей на территории муниципального образования Кавказский  район;

б) решение о несоответствии договоров водопользования статье 50 Водного кодекса Российской Федерации, правилам использования водных объектов для рекреационных целей на территории муниципального образования Кавказский район и необходимости внесения в договоры водопользования изменений путем подписания дополнительных соглашений к ним.

3.Организация работы комиссии.

3.1. Секретарь комиссии:

3.1.1. Осуществляет организационное и техническое обеспечение деятельности комиссии.

3.1.2. Запрашивает у Федерального агентства водных ресурсов, территориальных органов агентства водных ресурсов и исполнительных органов субъектов Российской Федерации, на которые возложено осуществление отдельных полномочий Российской Федерации в области водных отношений, копии заключенных и действующих по состоянию                               на 01 марта 2025 года договоров водопользования, стороной которых они являются, в соответствии с данными государственного водного реестра.

3.1.3. Направляет на рассмотрение комиссии копии договоров водопользования, запрошенных в соответствии с пунктом 3.1.2. настоящего Положения, уведомляет членов комиссии о месте, дате и времени заседания комиссии.

3.2. Комиссия в течение 4 месяцев со дня поступления копий договоров водопользования обеспечивает их рассмотрение и принятие по ним в форме заключения одного из решений, указанных в пункте 2.1. настоящего Положения.

3.3. Решение комиссии принимается простым большинством голосов, подписывается председателем комиссии в течение одного рабочего дня со дня принятия решения.

3.4. В случае если голоса членов комиссии делятся поровну, решающим голосом обладает председатель комиссии.

3.5. Указанные в пункте 2.1. настоящего положения решения комиссии (далее – решение комиссии) принимаются путем оценки условий договора водопользования на предмет его соответствия статье 50 Водного кодекса Российской Федерации, правилам использования водных объектов для рекреационных целей на территории муниципального образования Кавказский район.

3.6. Для принятия решения комиссии о соответствии договора водопользования статье 50 Водного кодекса Российской Федерации, правилам использования водных объектов для рекреационных целей на территории муниципального образования Кавказский  район используется критерий о соответствии условий использования водного объекта в месте осуществления водопользования и границах предоставленной в пользование части акватории водного объекта требованиям статьи 50 Водного кодекса Российской Федерации, использования водных объектов для рекреационных целей на территории муниципального образования Кавказский район.

3.7. Для принятия решения комиссии о несоответствии договора водопользования статье 50 Водного кодекса Российской Федерации, правилам использования водных объектов для рекреационных целей на территории муниципального образования Кавказский  район, и необходимости внесения в договор водопользования изменений путем подписания дополнительного соглашения к нему используется критерий о несоответствии условий использования водного объекта в месте осуществления водопользования и границах предоставленной в пользование части акватории водного объекта требованиям статьи 50 Водного кодекса Российской Федерации, правилам использования водных объектов для рекреационных целей на территории муниципального образования Кавказский  район.

3.8. В случае принятия решения комиссии о несоответствии договора водопользования статье 50 Водного кодекса Российской Федерации, правилам использования водных объектов для рекреационных целей на территории муниципального образования Кавказский  район и необходимости внесения в договор водопользования изменений путем подписания дополнительного соглашения к нему такое решение должно содержать:

а) указание на конкретные положения статьи 50 Водного кодекса Российской Федерации, правилам использования водных объектов для рекреационных целей на территории муниципального образования Кавказский  район, которым договор водопользования не соответствует;

б) перечень изменений, которые необходимо внести в договор водопользования.

3.9. Информация о принятом решении комиссии, а также копия такого решения в течение 5 рабочих дней с даты заседания комиссии направляется ответственным секретарем комиссии сторонам договора водопользования с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» или регионального портала государственных и муниципальных услуг, ведомственных информационных систем, а также с использованием  факсимильных и электронных средств связи.

В случае отсутствия технической возможности для направления указанных информации о принятом решении комиссии, а также копии такого решения в электронном виде информация о принятом решении комиссии, а также копия такого решения в  течение 5 рабочих дней с даты заседания комиссии направляются ответственным секретарем комиссии сторонам договора водопользования по почте ценным письмом с уведомлением о вручении и описью вложения.

3.10. Комиссия  вправе принимать решения без созыва заседания путем проведения заочного согласования проекта решения (далее – заочное согласование).

Решение о проведении заочного согласования принимается председателем комиссии, который устанавливает дату окончания срока согласования заочного решения.

Секретарь комиссии подготавливает проект решения и необходимые материалы по вопросам, вынесенным на заочное согласование, и направляет их членам комиссии. Документы направляются членам комиссии не позднее, чем за 5 рабочих дней до даты окончания срока согласования заочного решения.

Члены комиссии направляют согласованные проекты решения заочного согласования не позднее 1 календарного дня до даты окончания срока согласования.

Заочное решение комиссии оформляется в форме заключения, которое подписывает председатель комиссии после его заочного согласования членами комиссии.

4. Обязанности членов комиссии.

4.1. Председатель комиссии:

4.1.1. Руководит ходом проведения заседания комиссии.

4.1.2. Распределяет обязанности между членами комиссии, дает им отдельные поручения, связанные с работой комиссии.

4.1.3. Определяет время, место и форму проведения заседания комиссии, перечень договоров водопользования, подлежащих рассмотрению на очередном заседании комиссии. Определяет порядок работы комиссии по отдельным вопросам, созывает внеочередные заседания комиссии.

4.2. Член комиссии:

4.2.1. Участвует в работе комиссии.

4.2.2. Вносит предложения о внесении в перечень изменений, которые необходимо внести в договор водопользования.

4.3. Секретарь комиссии:

4.3.1. Принимает участие в подготовке материалов по включенным на рассмотрение комиссии вопросам.

4.3.2. Обеспечивает явку, оповещение членов комиссии о времени и месте очередного заседания.

4.3.3. Подготавливает проекты решений комиссии.

4.3.4. Направляет информацию о принятом решении комиссии в соответствии с пунктом 3.9. настоящего Положения.

4.3.5. Осуществляет контроль за подписанием дополнительных соглашений к договорам водопользования.

Начальник отдела экономического

развития администрации муниципального

образования Кавказский район

        И.И. Чернобаева

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Кавказский  район

от 13.02.2026 № 179
СОСТАВ

межведомственной комиссии по приведению договоров водопользования для использования акватории водных объектов для рекреационных целей в соответствие со статьей 50 Водного кодекса Российской Федерации, с правилами использования водных объектов для рекреационных целей на территории муниципального образования Кавказский район
	Синегубова
Анастасия Геннадьевна
	-
	заместитель главы муниципального образования Кавказский район (вопросы экономики, промышленной политики, муниципального заказа, потребительской сферы, инвестиций, развития бизнеса и внешнеэкономической деятельности), председатель межведомственной комиссии;

	Чернобаева
Ирина Ивановна
	-
	начальник отдела экономического развития администрации муниципального образования Кавказский район, секретарь межведомственной комиссии (без права голоса).

	Члены межведомственной комиссии:

	Анозов

Янис Павлович
	-
	начальник отдела градостроительного развития территорий департамента по архитектуре и градостроительству Краснодарского края (по согласованию);

	Войку

Татьяна Владимировна
	-
	начальник правового отдела управления имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район;

	Малыхина

Ольга Владимировна
	-
	главный специалист эксперт  территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Краснодарскому краю в Кавказском, Гулькевическом и Тбилисском районах (по согласованию);

	Петухов

Юрий Александрович
	-
	старший государственный инспектор по маломерным судам - руководитель Кропоткинского инспекторского участка Центра ГИМС Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю (по согласованию);

	Полусмак

Анастасия Ивановна

	-

	начальник правового отдела администрации муниципального образования Кавказский   район;

	Скачко

Диана Игоревна
	-
	начальник отдела развития рекреационных ресурсов управления развития санаторно-курортного комплекса и рекреационных ресурсов министерства курортов, туризма и олимпийского наследия Краснодарского края (по согласованию);

	Чукина

Анна Александровна
	-
	начальник управления архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Кавказский район.

В случае если член комиссии освобожден от занимаемой должности, в состав комиссии включается вновь назначенное лицо, при этом внесение изменений в состав комиссии не требуется. Изменение состава комиссии фиксируется протоколами заседания комиссии.

Начальник отдела экономического

развития администрации муниципального

образования Кавказский район

        И.И. Чернобаева